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Komuna e Skënderajt/Srbica

Me sme/Sred nja Kli na kanë mbe tur vetëm 
Di bra ni dhe Emi ni. Në datën 28.07.1998, 
for cat ser be së pa ri e bom bar duan fsha tin 
dhe, më pas, depërtuan në la gjen ku ndod
hej shtëpia e Di bra nit. Emi ni e lu ti të atin 
ta brak ti ste fsha tin së bas hku me të, por Di
bra ni nuk des hi të lar go hej nga shtëpia e vet. 
Pas pesë ditësh, më 3.08.1998, kur for cat 
ser be u tër hoqën nga fsha ti, Emi ni u kthye 
në shtëpi. E ka gje tur shtëpinë e de mo lu ar 
dhe të dje gur. Afro 50 me tra më larg, pranë 
përroskës së vogël të fsha tit, e ka gje tur tru
pin e të atit, në të ci lin shi hes hin plagët e 
shum ta nga plum bat. E ka var ro sur në afërsi 
të atij ven di. Në mu a jin nëntor të vi tit 1998, 
familjarët i kanë ri var ro sur mbe tjet mor to re 
të Di bra nit në var re zat e fsha tit. 
Bu ri mi: de kla ra ta E.M, FDH17321.

Zo ran (Mar ko) Si mić
(7.01.1974, serb nga Be o gra di, i pa mar tu ar, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë)

Zo ra ni me origjinë ka qenë nga Pol lo mi te 
Bratunci [BdheH]. Ka ma rr pjesë në luftën 
e Bosnjës dhe Hercegovinës. Pas luf te, 
pu non te si po lic us hta rak. U punësua në 
MPBnë e Serbisë më 1.06.1998. Pu non
te pranë Shërbimit të Si gu ri mit, kur ed he 
ka loi në Be o grad. Një mu aj më vonë, Zo
ra ni ka ma rr pjesë në luf ti met me for cat e 
UÇKsë në ra jo nin e Drenicës/Dre ni ca. Ka 
rënë më 29.07.1998 në Llaushë/La u ša. E 
kanë var ro sur më 1.08.1998 në var re zat e 
Bra tun cit [BdheH]. 
Bu ri met: de kla ra ta Lj.S, FDH36492; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; SV SRJ, 
Ju na ci otadž bi ne, 62; Po li ti ka, Zo ran Si mić, 
përkujtimi në shtyp, 1.08.1998, FDH20745; 
Serb For ces Em bark on Lar geSca le At tack in 
Dre ni ca, pasqyra e laj me ve, KIC, 27.07.1998, 
FDH29378. 

She fqet (Ka mer) Sha la
(23.06.1975, shqip tar nga Ko pi li qi i Ulët/Do nji 
Obi lić, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor 
ndërtimor, i pa mar tu ar, pjesëtar i UÇKsë)

She fqe ti ade roi në UÇK në mu a jin prill 
të vi tit 1998. Ka ma rr pjesë në mbroj tjen 
e fsha tit. Ta ki met e ushtarëve të UÇKsë 
mba hes hin në odën e tij në Ko pi li qin e 

Ulët/Do nji Obi lić. Në datën 31.07.1998, 
ai ka rënë në betejë me for cat ser be, që u 
zhvil lua te udhëkryqi në fsha tin Rezallë të 
Re/Lju de vik, pranë pyllit. Familjarët kanë 
mësuar për vde kjen e tij nga me di at, shtatë 
ditë më vonë. Pjesëtarë të UÇKsë e kanë 
var ro sur She fqe tin në ditën e rënies së tij 
në var re zat e Ko pi li qit të Ulët/Do nji Obi
lić. Pas përfundimit të luftës, në mu a jin 
shta tor të vi tit 1999, mbe tjet e tij mor to re 
u rivarrosën në Var re zat e Dëshmorëve të 
Luftës në Ko pi li qin e Ulët/Do nji Obi lić.
Bu ri met: de kla ra ta I.S, FDH32469; J. Mar tin
sen, Re gji stri.., FDH26092. 

Sa dik (Rru stem) Ho ti
(5.08.1958, shqip tar nga Jas ha ni ca e Ulët/Do nja 
Jo ša ni ca, ko mu na e Klinës/Kli na, punëtor, dy 
fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Qa mil (Sha ban) Ho ti
(20.11.1967, shqip tar nga Jas ha ni ca e Ulët/Do
nja Jo ša ni ca, ko mu na e Klinës/Kli na, bujk, dy 
fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Fat mir (Imer) Ho ti
(20.02.1974, shqip tar nga Jas ha ni ca/Jo ša ni ca, 
ko mu na e Klinës/Kli na, i papunë, një fëmijë, 
pjesëtar i UÇKsë)

Sa di ku, Fat mi ri dhe Qa mi li kanë pësuar 
më 1.08.1998, kur for cat ser be e bom bar
duan Burojën/Broć na. Bashkëluftëtarët i 
kanë var ro sur që të tre në var re zat e Voj
ni kut/Voć njak. Pas luf te, më 20.10.1999, 
tru pat e tyre janë ri var ro sur në Var re zat e 
Dëshmorëve të Luftës në Grabanicë/Gra
ba ni ca [Klinë/Kli na]. 
Bu ri met: de kla ra ta I.H, FDH33032; de kla ra
ta G.H, FDH30784; J. Mar tin sen, Re gji stri.., 
FDH26092; Three Al ba ni ans Wo un ded in Serb 
At tack on Sken de raj Vil la ges, pasqyra e laj me ve, 
KIC, 31.07.1998, FDH29387. 

Sreć ko (Ob rad) Mar ja no vić
(2.05.1973, serb nga Pa u ni, ko mu na e Va lje
ves, bujk, i pa mar tu ar, pjesëtar i MPBsë së 
Republikës së Serbisë)

Sreć ko je ton te në bashkësi fa mi lja re me 
prindërit Ob ra din dhe Zor ken. Fa mi lja e 
pu non te tokën dhe is hte ky bu ri mi kryesor 
i ekzistencës. Pas përfundimit të shërbimit 
të rre gullt us hta rak, Sreć ko u bë anëtar i 


